
62 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 25 de abril de 2014

  
 Assunto: Convênio 
 Expediente: 001799-1100/13-6 

  
 Súmula do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 54/2013 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria da Cultura e o Município de Caseiros. 
OBJETO: Prorroga o prazo do convênio até 20 de outubro de 2014. As demais cláusulas do Convênio 
permanecem inalteradas e em plena vigência. 
 

 Codigo: 1307160 
    

 
 Assunto: Convênio 
 Expediente: 001888-1100/13-0 

  
 Súmula de Termo Aditivo ao Convênio 163/2013 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria da Cultura e o Município de Lagoa 
dos 3 Cantos. OBJETO: Prorroga o prazo do convênio até 24 de julho de 2014. As demais cláusulas 
do Convênio permanecem inalteradas e em plena vigência. 
 

 Codigo: 1307161 
    

 
 Assunto: Convênio 
 Expediente: 002603-1100/13-2 

  
 Súmula de Termo Aditivo ao Convênio 108/2013 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria da Cultura e o Município de Frederico 
Westphalen. OBJETO: Prorroga o prazo do convênio até o dia 14 de novembro de 2014. As demais 
cláusulas do Convênio permanecem inalteradas e em plena vigência. 
 

 Codigo: 1307162 
   
  
 Assunto: Convênio 
 Expediente: 002128-1100/13-9 

  
 Súmula de Termo Aditivo ao Convênio n.º 148/2013 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria da Cultura e o Município de Rolante. 
OBJETO: Prorroga o prazo do convênio até 20 de julho de 2014. As demais cláusulas do Convênio 
permanecem inalteradas e em plena vigência. 
 

 Codigo: 1307163 

     DIVERSOS 
  

 
 Lei de Incentivo a Cultura 

  
 Assunto: Prestação de Contas 
 Expediente: 0634/1100 -04.7 

  
  REJEIÇÃO PARCIAL DAS CONTAS DO PROJETO 32º FESTIVAL DE CINEMA DE GRAMADO-
-CINEMA BRASILEIRO E LATINO  

  
  Considerando a não comprovação das despesas, tanto no aspecto fi nanceiro, quanto documental, 
 REJEITO   PARCIALMENTE  a prestação de contas do projeto 32º  FESTIVAL DE CINEMA DE GRA-
MADO-CINEMA BRASILEIRO   E LATINO , Produtor Cultural  CICSAT-CAMÃRA DA IND. E COM.
SERVIÇOS AGR. E TURISMO DE   GRAMADO  -CEPC Nº 117 , fi nanciado pela Lei de Incentivo à 
Cultura nº 10.846/96, no valor atualizado de  R$   317.761,89  (Trezentos e dezessete mil, setecentos 
e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos), o equivalente a 21.845,4609  UPFs-RS, ano base 
2004, conforme informação CAGE/DEO 07/2010.   
 

 Codigo: 1306420 
  

 
  Pró-Cultura  

  
  Relação de Projetos Homologados  
 (considerando as disposições da Instrução Normativa nº 01/2010) 
 Nesta data, homologo a prestação de contas do projeto cultural fi nanciado pelo Pró-Cultura-Lei Es-
tadual nº 13.490/2010. 
  Projeto / Processo / Produtor Cultural-CEPC  
 POCKET RUY CARLOS OSTERMANN / 1558-1100/11.3 / SIGNI ESTRATÉGIAS EM RESPONSA-
BILIDADE / 3773   
 

 Codigo: 1306421 
   
  
  Pró-Cultura  

  
  Relação de Projetos Homologados  
 (considerando as disposições da Instrução Normativa nº 01/2010) 
 Nesta data, homologo a prestação de contas do projeto cultural fi nanciado pelo Pró-Cultura-Lei Es-
tadual nº 13.490/2010. 
  Projeto / Processo / Produtor Cultural-CEPC  
 2º CIRCUITO CULTURAL-3º FEIRA DO LIVRO DE CAPITÃO / 0227-1100/13.0 / PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CAPITÃO / 4515 

  
 

 Codigo: 1306709 
    

 
  Pró-Cultura - LIC/RS    Lei 13.490/10  

  
  Retifi cação de Publicação de Projeto Aprovado  

  
  Projeto - SPI / CEPC - Produtor Cultural / Valor Aprovado / Vigência Captação  

  
 MENINAS CANTORAS DA SERRA GAÚCHA III - 3441-11.00/13-5 / 3524 - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS 
E AMIGOS DAS MENINAS CANTORAS DE NOVA PETRÓPOLIS / RETIFICA-SE O VALOR APRO-
VADO PARA R$ 254.140,00 / 31/12/2014  -  PUBLICAÇÃO ORIGINAL DE 10/01/2014. 

  
 

 Codigo: 1306809 

      

  HOMOLOGAÇÕES  
 

 
  PORTARIA SEDAC 33/2014  

  
 Assunto: Eleição CEC-RS. 
 Expediente: 788-11.00/14-0. 

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o Edital 02/2014/CEC/RS e com o disposto no artigo 225 da Constituição Estadual e 6º e 7º 
da Lei 11.289/98, alterada pela lei 11.707/2001, TORNA PÚBLICO o Edital 02/2014/CEC/RS, 
conforme segue: 

  
 Luiz Antonio de Assis Brasil e Silva 

 Secretário de Estado da Cultura 
  

 Edital n.º 02/2014 CEC/RS 
  

 Art. 1º Inscreveram-se os seguintes números de instituições por segmento cultural:  
 I - Ciências Humanas - 5 instituições; 
 II - Bibliotecas, Museus, Arquivos e Patrimônio Artístico e Cultural - 5 instituições; 
 III - Livro e Literatura - 4 instituições; 
 IV - Artes Plásticas e Visuais - 2 instituições;  
 V - Cinema e outras formas audiovisuais - 5 instituições; 
 VI - Música e registro fonográfi co - 4 instituições; 
 VII - Artes Cênicas - 4 instituições; 
 VIII - Carnaval, folclore e tradição - 6 instituições. 

  
 Art. 2º À vista da documentação apresentada e nos termos dos Pareceres da Comissão Especial 
Eleitoral, foram deferidas as inscrições das seguintes entidades culturais: 
  Segmento Cultural Ciências Humanas:  Nenhuma entidade deferida. 
  Segmento Bibliotecas, Museus, Arquivos e Patrimônio Artístico e Cultural:  Instituto dos Arquivos 
do Brasil - IAB - inscrição n.º 21. 
  Segmento Livro e Literatura:  Casa do Poeta Latino-Americano - Inscrição n.º 20. 
  Segmento Artes Plásticas e Visuais:  AEERGS - Associação dos Escultores do Estado do RS - Ins-
crição n.º 16; Associação Rio-Grandense de Artes Plásticas Chico Lisboa - inscrição 03. 
  Segmento Cinema e outras formas de audiovisuais:  APTC-ABD/RS - Associação profi ssional de 
Técnico-Cinematográfi cos do RS e Brasileira de Documentaristas - inscrição n.º 5; SIAV - Sindicato 
da Indústria do Audiovisual do RS - inscrição n.º 27. 
  Segmento Música e Registros Fonográfi cos:  nenhuma entidade deferida. 
  Segmento Artes Cênicas:  SATED/RS - Sindicato dos Artistas e Técnicos em Entretenimento e Diver-
são RS - inscrição n.º 04; ASGADAN - Associação Gaúcha de Dança - inscrição n.º 18. 
  Segmento Carnaval, Folclore e Tradição:  Movimento Tradicionalista Gaúcho - MTG - inscrição n.º 
07; Comissão Gaúcha de Folclore - inscrição n.º 11. 

  
 Art. 3º - As entidades culturais que não obtiveram inscrição deferida poderão recorrer ao Conselho 
Estadual de Cultura, no prazo de 7 (sete) dias, a contar do dia seguinte ao da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial do Estado, nos termos do art. 9º do Edital n.º 01/2014 CEC/RS. 
 Parágrafo único - Os pareceres das análises das entidades estarão disponíveis ao Conselho Estadual 
de Cultura, no mesmo prazo acima. 
 Art. 4º - As eleições para Conselheiros de Conselho Estadual de Cultura e seus respectivos suplentes 
serão convocados consoantes dispõe o artigo 10 do Edital 01/2014 CEC/RS. 

  
 Porto Alegre, 22 de abril de 2014. 

  
 Neidmar Roger Charão Alves 
 Cons. Presidente do CEC/RS 
   

  
 

 Codigo: 1306396 
   
 

 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO o 
resultado da HABILITAÇÃO do Edital SEDAC 39/2013 - RS Pólo Audiovisual - Finalização de Longa-
-Metragem, conforme Ata n.º 08/2014, de 04 de abril de 2014, constante do processo 3011-11.00/13-
7, conforme segue: 

  
  Projetos  Habilitados 

  Projeto    CEPC    Produtor  

 Abismo Horizontal  3724  CUBO FILMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 

 Beira-Mar  4841  AVANTE FILMES LTDA. 

 Central  2248  PANDA FILMES LTDA 

 Chaminé - o Sucesso e o Abstrato  5056  LEONARDO GARCIA E CIA LTDA 

 Desvios  4359  LOCKHEART FILMES LTDA. 

 Eles vieram e roubaram sua alma  4556  SOFÁ VERDE FILMES 

 Falos, de Nós Para Vocês  4527  INVIDEO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS 
LTDA 

 GLAUCO DO BRASIL  3903  BRITO, MARTINS E SANTOS PRODUÇÕES 
LTDA 

 MAR INQUIETO  4546  VERTE FILMES LTDA. 

 MATHEUS SCHMIDT - UM CASO 
DE AMOR PELO BRASIL 

 4100  IDAR PRODUÇÕES PROPAGANDA E PARTICI-
PAÇÕES LTDA (ENYGMA FILMES) 

 NERVOS DE AÇO  4535  ATAMA FILMES PRODUTORA AUDIOVISUAL 
LTDA 

 Nós Duas Descendo a Escada  4653  RAINER CINE LTDA. 

 O BOM FIM NOS ANOS 80 E O 
RASTRO DA CONTRACULTURA 

 4162  EPIFANIA FILMES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA. 

 O Último Poema  3934  BESOURO FILMES LTDA. 

 Sempre Alerta  4680  CLIP PRODUTORA DE CINEMA E VIDEO LTDA 

 Takanakuy - quando o sangue ferve  4030  MENDINA DE MORAIS SANTOS PRODUÇÕES 
LTDA   

 Uma Terra Só  4572  RAFAEL GEBER ANDREAZZA - MOVIOLA FIL-
MES 



                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 25 de abril de 2014 DIÁRIO OFICIAL 63

  
  Projetos  Inabilitados 

  Projeto    CEPC    Produtor    Motivo  

 Hamartia Ventos do Destino  2999  KHINE PRODUÇÕES LTDA  6.7 c 

 SUBSTANTIVO FEMININO  4477  COMUNICATIVA EDIÇÃO DE FITAS DE 
AUDIO E VIDEO LTDA 

 6.4 a 

 
A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas pági-
nas www.procultura.rs.gov.br e  www.sedac.rs.gov.br . Da presente decisão cabe recurso, no prazo de 
cinco dias úteis, a contar da publicação,  exclusivamente  pela página do PRÓ-CULTURA RS ( www.
procultura.rs.gov.br ), no espaço do proponente, conforme itens 8.8 e 8.8.1 do Edital SEDAC 39/2013. 
 
  

 Codigo: 1306416      
 

 Secretaria de Infraestrutura e Logística 
  Secretaria de Infraestrutura e Logística 

 Secretário de Estado: JOÃO VICTOR DOMINGUES 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  ATOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

  P O R T A R I A    N° 012/2014  
    
    O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística - SEINFRA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90 da Constituição Estadual  RESOLVE: 
 REVOGAR a Portaria SEINFRA nº 009/2008, que cria a Comissão Estadual de Fiscalização do Vale 
Pedágio. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                      Porto Alegre, 23 de abril de 2014. 

  
 João Victor Domingues 

 Secretário de Infraestrutura e Logística   
 

 Codigo: 1306444 
  
 

                PORTARIA Nº 011/2014  
  

   O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA , no uso de suas atribuições 
legais,  DESIGNA  o Engenheiro JORGE LUIS SACILOTTO TADIELLO, Id. Funcional nº 1920650/01 e 
a Arquiteta HELIANE EDELWEISS SCHREINER GAI, Id. Funcional nº 1293753, como representante 
desta Secretaria para compor a Comissão Paritária, para a administração e operação do Aeroporto de 
Caxias do Sul, nos termos da Cláusula Quarta do Acordo de Gestão nº 01/2014.  
 

 Codigo: 1306445 

      Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT 

 Diretor Presidente: Gerson Carrion de Oliveira 
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1  

 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  LICITAÇÕES  
 
 

  AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: GRUPO CEEE/2014042420  
 Abertura: 14/05/2014, às 09h. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de Por-
taria, no âmbito das companhias CEEE-GT e CEEE-D. A retirada do Edital e informações adicionais 
poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Joaquim Porto Villanova, 
n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51) 3382-4846, no horário comercial, ou pelos sites www.
pregaobanrisul.com.br e www.ceee.com.br. 

  AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO Nº02 - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/
AG/2014030058  

 A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica comunica que foi prorrogada a 
data para abertura das Propostas, da referida licitação, para o dia 05/05/2014, às 8h, no local indicado 
no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 9h da mesma data, no endereço eletrônico 
 www.pregaobanrisul.com.br . 

  AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: GRUPO CEEE/2014042418  
 Abertura: 12/05/2014, às 09h. Objeto: Aquisição de material de escritório para a Presidência do Grupo 
CEEE. A retirada do Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente 
de Licitações, situada na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51) 
3382-4846, no horário comercial, ou pelos sites  www.pregaobanrisul.com.br  e  www.ceee.com.br  . 
 

 Codigo: 1306357 

     SÚMULAS  
 
 
  Inexigibilidade de Licitação  Contrato: 9950828. Contratada: Cia. Jornalística JC Jarros; Objeto: 
serviço de publicação e diagramação das demonstrações fi nanceiras. Prazo: 30 dias; Valor Total: R$ 
173.250,00; Base Legal: Caput, Art. 25, Lei Federal 8.666/93. 
 

 Codigo: 1306475 

     DIVERSOS  
 
 

  CHAMADA PÚBLICA N° 001/2014 CEEE-GT - PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
 A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica torna pública a prorrogação 
do prazo fi nal para apresentação das propostas de projetos de Pesquisa e Desenvolvimento para a 
Chamada Publica nº 001/2014 - CEEE-GT. 
 1. Data fi nal para apresentação de propostas - 06 de maio de 2014. 
 2. Divulgação das propostas de projetos selecionados - 06 de agosto de 2014. 
 Porto Alegre, 25 de abril de 2014. 
 

 Codigo: 1306358 

      Companhia Riograndense de Mineração - CRM 

 Diretor Presidente: Elifas Mariom Kerller Simas 
 End: Rua Botafogo, 610 

 Porto Alegre/RS - 90150-050 

  LICITAÇÕES  
 
 

  AVISO DE LICITAÇÃO   
 A  COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO - CRM,  através da Gerência de Editais e 
Contratos (GEC) torna público para conhecimento dos interessados que realizará o seguinte 
procedimento licitatório: 

  PREGÃO, na forma eletrônica, n.º 527/2014   
 Objeto: aquisição de um conjunto estacionário motobomba para a Mina de Candiota, em confor-
midade com as disposições constantes no edital e seus anexos. 
  Abertura das propostas: 14/05/2014 às 09h30min  
 O Edital, com seus elementos constitutivos, poderá ser obtido no endereço eletrônico  www.crm.
rs.gov.br , no "link" licitações ou adquirido e retirado na Sede da CRM, na sala de Editais e Con-
tratos, das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, mediante o pagamento do valor 
correspondente as cópias. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto ao Setor 
de Suprimentos da CRM.    
 

 Codigo: 1306315 
    
 

  AVISO DE LICITAÇÃO  
  TOMADA DE PREÇOS n.º 494/2013   

  OBJETO:  contratação de empresa especializada para serviços de manutenção preventiva, coorde-
nação e estudo de seletividade nas subestações da Mina de Candiota, em conformidade com as  
disposições constantes no Edital e seus Anexos. 
 A  COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO,  através da Gerência de Editais e Contratos 
(GEC) torna público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação, do tipo MENOR 
PREÇO, na modalidade Tomada de Preços. 
  Abertura : 09h30min do dia 13/05/2014, na sala da Comissão  Permanente de Licitações, na sede da 
CRM, na Rua Botafogo, n.º 610 -  PORTO ALEGRE (RS). 
 O Edital de Licitação, com seus elementos constitutivos, poderá ser obtido no endereço  www.crm.
rs.gov.br , ou adquirido e retirado na sede da CRM, na sala de  Editais e Contratos, das 8h30min às 
11h30min e das 13h30min às 16h30min, até o dia útil que anteceder a entrega dos envelopes, me-
diante pagamento, na Tesouraria, do valor correspondente às cópias.   
                                  
 

 Codigo: 1306322 

      Superintendência do Porto do Rio Grande 

 Superintendente: DIRCEU SILVA LOPES 
 End: Avenda Honório Bicalho S/Nº, bairro Getúlio  

 Rio Grande/RS - 96201-020 

  CERTIFICADOS DE POSSE  
  

  
  ATO DE POSSE  

  
 O Diretor-Superintendente da Superintendência do Porto do Rio Grande, no uso de suas atribuições, 
declara  empossado , em  23/04/2014 , o abaixo relacionado, nomeado  conforme publicação no DOE 
em 10/04/2014, página n.º 59. 

  
  PAULO PINTO PENALVO , no Cargo em Comissão de Chefe de Seção, Padrão CC-08, conforme 
Processo n.º: 000419-04.43/14-9. 

  
                  Rio Grande, 23 de abril de 2014. 

  
  Dirceu Silva Lopes  

         Diretor Superintendente - SUPRG      
 

 Codigo: 1306271 
   

  
  ATO DE POSSE  

  
 O Diretor-Superintendente da Superintendência do Porto do Rio Grande, no uso de suas atribuições, 
declara  empossado , em  22/04/2014 , o abaixo relacionado, nomeado  conforme publicação no DOE 
em 10/04/2014, página n.º 59. 

  
  SIMONE REGINA MACIEL CARNEIRO , no Cargo em Comissão de Chefe de Seção, Padrão CC-08, 
conforme Processo n.º: 000496-04.43/14-5. 

  
                  Rio Grande, 23 de abril de 2014. 

  
  Dirceu Silva Lopes  

         Diretor Superintendente - SUPRG  
                                     

  
 

 Codigo: 1306272 

      Companhia Estadual de Distribuição de  Energia Eletrica - CEEE-D 

 Diretor-Presidente: Gerson Carrion de Oliveira 
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p.A1 s/721 

 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  LICITAÇÕES 
 
 
 

  AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - FASE FINANCEIRA -   CONCORRÊNCIA  : CEEE-
-D/2014020011  

 Empresa Classifi cada: 1º lugar: Vision Serviços e Painéis Elétricos Ltda. 
  AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/2014030048  

 A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica comunica que foi prorrogada a data 
para abertura das Propostas, da referida licitação, para o dia 14/05/2014, às 8h, no local indicado 
no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 9h da mesma data, no endereço eletrônico 
 www.pregaobanrisul.com.br . 
 

 Codigo: 1306329 


